
 

 1

U.D.R.   D.R. N.89 DEL 16.1.2003 AFFISSO IL 20.1.2003 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210; 
VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 2001, n.448; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 30 aprile 1999, n. 224 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162 del 9.7.1999 - , con il quale è 

stato emanato il Regolamento recante norme in materia di dottorato di ricerca; 
VISTO il D.R. n. 2003 dell’11 giugno 2002, con il quale è stato emanato il Regolamento di Ateneo di disciplina del dottorato di 

ricerca; 
VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 18° ciclo, istituiti presso questo Ateneo, emanato 

con Decreto Rettorale n. 2583 del 30.7.2002 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ serie speciale, n. 62 del 6 agosto 2002 
– e rettificato con D.R. n. 2736 del 7.8.2002 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ serie speciale, n. 64 del 13 agosto 2002 
–; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in INGEGNERIA CHIMICA, DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE con indirizzi 
in Biomateriali, Ingegneria Chimica, Ingegneria dei Materiali, Tecnologie e sistemi Intelligenti per l’Automazione della 
Produzione - 18° ciclo - di durata triennale, sono stati messi a concorso complessivamente n. 30 posti, di cui n. 15 con 
borsa di studio e n. 15 senza borsa di studio; 

VISTO l'ultimo comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti potranno essere aumentati a 
seguito di finanziamenti provenienti da soggetti pubblici o privati; 

VISTA la convenzione stipulata in data 7.11.2002 tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e il Gruppo Nazionale per la difesa 
dai Rischi Chimico-Industriali ed Ecologici per l'istituzione di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato, con 
indirizzo in Ingegneria Chimica; 

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e l’Alenia Aeronautica s.p.a. per l'istituzione di n. 1 
posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato, con indirizzo in Ingegneria dei Materiali, autorizzata con dal Consiglio 
di Amministrazione nell'adunanza del 9.7.2002, delibera n. 16; 

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e ST – Microelectronics s.r.l. per l'istituzione di n. 2 
posti aggiuntivi al dottorato di ricerca sopra indicato, con indirizzo in Ingegneria dei Materiali, autorizzata con dal Consiglio di 
Amministrazione nell'adunanza dell’8.10.2002, delibera n. 28; 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n.34, di cui n. 19 con borsa di studio e n.15 senza borsa di studio; 
VISTO il D.R. n. 3541 del 29.10.2002 , con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice per l'espletamento del 

concorso di cui sopra; 
ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 34 posti, di cui n. 19 con borsa di studio e n. 15 senza borsa di studio per 

l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in INGEGNERIA CHIMICA, DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE  con 
indirizzi in Biomateriali, Ingegneria Chimica, Ingegneria dei Materiali, Tecnologie e sistemi Intelligenti per l’Automazione 
della Produzione  - 18° ciclo - di durata triennale. 

 
Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito del concorso relativo al dottorato citato: 
 

1. LAMBIASE FRANCESCO  NAPOLI  28/12/79 PUNTI 91/100precede per età 
2. CAPUTO TIZIANA   NAPOLI  20/06/78 PUNTI 91/100precede per età 
3. SABIA PINO    TRICARICO (MT) 11/09/77 PUNTI 91/100precede per età 
4. ESPOSITO RAFFAELE   NAPOLI  26/12/76 PUNTI 91/100precede per età 
5. RAUCCI MARIA GRAZIA   MARCIANISE (CE) 25/04/78 PUNTI 90/100precede per età 
6. DI MARTINO DANIELA   NAPOLI  24/09/76 PUNTI 90/100 
7. GIORLEO LUCA    NAPOLI  11/11/78 PUNTI 89/100precede per età 
8. GIUDICIANNI PAOLA   MONZA (MI)  09/03/78 PUNTI 89/100precede per età 
9. PAVONE CLETO    NAPOLI  10/07/77 PUNTI 89/100precede per età 
10. MAIO ANGELO    NAPOLI  27/05/77 PUNTI 89/100 
11. GUACCIO ANGELA   NAPOLI  25/09/77 PUNTI 88/100precede per età 
12. CASSESE ANTONIO   NAPOLI  24/12/75 PUNTI 88/100 
13. RUGGIERO VERA   NAPOLI  10/04/78 PUNTI 87/100precede per età 
14. SIBILLO VINCENZO   CASERTA  08/01/75 PUNTI 87/100 
15. MANFERLOTTI ADRIANO  NAPOLI  29/10/77 PUNTI 86/100precede per età 
16. FERRARA GABRIELE   NOLA (NA)  03/06/71 PUNTI 86/100 
17. ESPOSITO FLORIANA   NAPOLI  28/05/77 PUNTI 85/100 
18. SCHERILLO GIUSEPPE  NAPOLI  21/04/73 PUNTI 84/100 
19. RUBERTO MASSIMO   NAPOLI  17/10/74 PUNTI 82/100 
20. MARCHIONE TERESA   GIOIA DEL C. (BA) 02/06/75 PUNTI 81/100 
21. PERSICO PAOLA   NAPOLI  13/10/75 PUNTI 80/100 



 

 2

22. FUSCO SABATO    AVELLINO  05/03/77 PUNTI 79/100precede per età 
23. URCIUOLO FRANCESCO  NAPOLI  17/03/74 PUNTI 79/100 
24. BONIFACIO SALVATORE  NAPOLI  13/07/78 PUNTI 78/100precede per età 
25. CARDONE LUCIA   NAPOLI  11/03/77 PUNTI 78/100precede per età 
26. DEL GIACOMO ELISA   NAPOLI  16/01/77 PUNTI 78/100precede per età 
27. SANTANGELO GIUSEPPE  CASSINO (FR) 10/06/76 PUNTI 78/100precede per età 
28. CASUSCELLI VALERIA   NAPOLI  25/12/75 PUNTI 78/100precede per età 
29. URCIUOLO MASSIMO   NAPOLI  29/05/72 PUNTI 78/100precede per età 
30. PORTICO AMBROSIO MICHELE OTTAVIANO (NA) 12/09/70 PUNTI 78/100 
31. GUARINO VINCENZO   NAPOLI  31/05/78 PUNTI 77/100precede per età 
32. LANCIA PAOLINO   TORINO  09/03/77 PUNTI 77/100precede per età 
33. GENNA SILVIO    NAPOLI  13/10/76 PUNTI 77/100 
34. DE SIMONE LUIGI   MADDALONI (CE) 06/01/76 PUNTI 76/100 
35. BONAVOLONTA' CARMELA  MARIGLIANO (NA) 15/04/77 PUNTI 75/100precede per età 
36. RISPO BRUNELLA   NAPOLI  08/12/76 PUNTI 75/100 
37. MARANO ANGELO   NAPOLI  20/05/76 PUNTI 72/100 
38. DI PALMA FORTUNATA   NOLA (NA)  03/07/77 PUNTI 71/100precede per età 
39. ERCOLANO ANTONIO   MUGNANO (NA) 06/05/74 PUNTI 71/100precede per età 
40 TOMMASONE ALFREDO  AARAU (SVIZZERA) 09/01/69 PUNTI 71/100 
41 HISON CORNELIA LORELA  IIASI (ROMANIA) 18/04/71 PUNTI 70/100 
42 ALIPERTI ANNARITA   MARGIGLIANO (NA) 13/10/77 PUNTI 68/100precede per età 
43 DILETTO ANGELA   NAPOLI  30/10/75 PUNTI 68/100precede per età 
44 MIRANDA ROSALBA   S. G. V.NO (NA) 07/04/70 PUNTI 68/100 

 
Art. 3 Sono dichiarati vincitori del concorso: 

 
LAMBIASE FRANCESCO  
CAPUTO TIZIANA   
SABIA PINO  
ESPOSITO RAFFAELE  
RAUCCI MARIA GRAZIA  
DI MARTINO DANIELA  
GIORLEO LUCA 
GIUDICIANNI PAOLA  
PAVONE CLETO  
MAIO ANGELO  
GUACCIO ANGELA  
CASSESE ANTONIO 
RUGGIERO VERA  
SIBILLO VINCENZO  
MANFERLOTTI ADRIANO  
FERRARA GABRIELE  
ESPOSITO FLORIANA  
SCHERILLO GIUSEPPE  
RUBERTO MASSIMO  
MARCHIONE TERESA  
PERSICO PAOLA   
FUSCO SABATO   
URCIUOLO FRANCESCO  
BONIFACIO SALVATORE  
CARDONE LUCIA   
DEL GIACOMO ELISA  
SANTANGELO GIUSEPPE  
CASUSCELLI VALERIA  
URCIUOLO MASSIMO  
PORTICO AMBROSIO MICHELE  
GUARINO VINCENZO   
LANCIA PAOLINO    
GENNA SILVIO    
DE SIMONE LUIGI    

 
Napoli, lì 16.1.2003 

IL RETTORE 
Guido Trombetti  



 

 1

U.D.R.    D.R. N. 267 DEL 29.1.2003 AFFISSO IL 31.1.2003 
 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO il D.R. n. 89 del 16.1.2003, con il quale sono stati approvati gli atti riguardanti il concorso per l’ammissione al corso 

dottorato di ricerca in INGEGNERIA CHIMICA, DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE con indirizzi in: 
Biomateriali; Ingegneria chimica; Ingegneria dei materiali; Tecnologie e sistemi intelligenti per l’automazione 
della produzione - 18° ciclo - di durata triennale, è stata approvata la relativa graduatoria di merito e sono stati 
dichiarati vincitori i primi 34 classificati, di cui 19 con borsa di studio e 15 senza borsa di studio; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nel citato D.R. sono stati aumentati di un’unità i posti messi a concorso, a 
seguito della convenzione stipulata fra l’Ateneo e l’Alenia Aeronautica s.p.a. - avente ad oggetto il finanziamento di 
una borsa di studio -, mentre la borsa di studio medesima era stata già inserita fra quelle indicate nel bando di 
concorso;  

D E C R E T A 
 

Il D.R.n.89 del 16.1.2003 è modificato nella parte in cui vengono indicati 34 posti, di cui 19 con borsa di studio e 15 
senza borsa di studio, anziché 33 posti, di cui 18 con borsa di studio e 15 non ricoperti da borsa di studio. 

Gli articoli 1 e 3 del citato D.R., pertanto, sono sostituiti dai seguenti: 
 
Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 33 posti, di cui n. 18 con borsa di studio e n. 15 senza borsa di studio 

per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in INGEGNERIA CHIMICA, DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE con 
indirizzi in: Biomateriali; Ingegneria chimica; Ingegneria dei materiali; Tecnologie e sistemi intelligenti per 
l’automazione della produzione - 18° ciclo - di durata triennale. 

 
Art. 3 Sono dichiarati vincitori del concorso: 

 
1. LAMBIASE FRANCESCO  
2. CAPUTO TIZIANA   
3. SABIA PINO  
4. ESPOSITO RAFFAELE  
5. RAUCCI MARIA GRAZIA  
6. DI MARTINO DANIELA  
7. GIORLEO LUCA 
8. GIUDICIANNI PAOLA  
9. PAVONE CLETO  
10. MAIO ANGELO  
11. GUACCIO ANGELA  
12. CASSESE ANTONIO 
13. RUGGIERO VERA  
14. SIBILLO VINCENZO  
15. MANFERLOTTI ADRIANO  
16. FERRARA GABRIELE  
17. ESPOSITO FLORIANA  
18. SCHERILLO GIUSEPPE  
19. RUBERTO MASSIMO  
20. MARCHIONE TERESA  
21. PERSICO PAOLA   
22. FUSCO SABATO   
23. URCIUOLO FRANCESCO  
24. BONIFACIO SALVATORE  
25. CARDONE LUCIA   
26. DEL GIACOMO ELISA  
27. SANTANGELO GIUSEPPE  
28. CASUSCELLI VALERIA  
29. URCIUOLO MASSIMO  
30. PORTICO AMBROSIO MICHELE  
31. GUARINO VINCENZO   
32. LANCIA PAOLINO    
33. GENNA SILVIO    
 

Napoli lì 29.1.2003 
IL RETTORE 

Guido Trombetti 


